t

. '

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
" CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

GABINETE VEREADOR
THIAGO PATERLINI MONJARDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAFARI
Aprovado por unanimidade

dos presentes

EM S las as }/sjlt_

REQUERIMENTO N°5í G /2015

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições
regimentais e legais, REQUER, após deliberação em Plenário, que se envie
cópia deste ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Guarapari Sr. Orly
Gomes para que não meça esforços para que tome a seguinte providência:

Solicito informação no sentido de esclarecimentos de qual foi
à economia no orçamento do Município até o momento com a redução do
expediente administrativo no âmbito da Administração Direta do Poder
Executivo Municipal estabelecido através do Decreto nº 130/2015.

E diante da crise hídrica, informe quais são as ações e
políticas públicas que estão sendo desenvolvidos pelo Município em buscas de
soluções necessárias para evitar a falta ou grande racionamento de água na
cidade.

JUSTIFICATIVA ORAL EM PLENÁRIO

Guarapari(ES), 13 de outubro de 2015

THIAGO PA NI MONJARDIM
M(")R

Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro de Gu

ÔMAAA MUNICIPAf. DE GU~I
GUARAPARl-ES

EM: 1 4 OUT. 2015

.....

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
"'ltmã 6' dmarã pará 1Vodos"

JUSTIFICATICA
Prezados Colegas

Através do Decreto nº 130/2015 o Município reduziu o
expediente administrativo no âmbito da Administração Direta do Poder
Executivo Municipal e com de acordo com o noticiado isso proporcionaria uma
redução de 30°/o (trinta por cento) nos gastos da administração.

Como fiscalizadores é necessário que o Executivo informe
através de planilha e relatório se efetivamente está ocorrendo a diminuição
dos gastos para justificar a continuidade na redução do horário do expediente
administrativo do Poder Público Municipal afim de que se possa proporcionar
um melhor atendimento a população.

Além da crise econômica estamos ainda diante da crise
hídrica.

O Município de Guarapari é uma cidade turística onde a
população no período de férias de verão chega a triplicar, e se o Poder
Executivo não implantar ações e programas em busca de soluções
necessárias, enfrentaremos mais problemas futuros inclusive no período de
alta temporada o que afetará diretamente a economia do Município.

Atualmente existem tecnologia que permite recuperar nossa
natureza, por isso é importante que o Município informe o que está sendo
desenvolvido, inclusive perante as comunidades rurais para preservação dos
rios, lagos e nascentes.

O Poder Público Executivo não pode ficar inerte diante da
crise hídrica e deve inclusive conjuntamente com o setor privado e terceiro
setor buscar soluções a curto, médio e longo prazo.

Por ser matéria de relevante interesse coletivo venho
requerer aos Colegas a aprov ção por todos. ~ MUNICIPAL DE GUARAPARI

GUARAPARl-ES
THIAGO ~INI MONJARDIM EM:
VEREADO - MDB

Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro de Guarapari/ES CEP: 29.200-180